284

Edicion 50.203

DIARIO OFICIAL Martes, 11 de abril de 2017

RESOLUCION NUMERO 000023 DE 2017
(abril 10)

por la cual se modifica parcialmente la Resolucion numero 000220 del 31 de octubre del
2014, la Resolucion numero 000111 del 29 de octubre del 2015 y la Resolucion numero 24
del 8 de marzo de 2016.

El Director General de Impuestos y Aduanas Nacionales, en uso de sus facultades le-
gales, en especial las consagradas en el articulo 6° numerales 12 y 22 del Decreto nimero
4048 de 2008, en los articulos 631, 631-2, 631-3, 633, 684 y 686 del Estatuto Tributario,

CONSIDERANDO:

Que la Resolucion namero 000220 del 31 de octubre de 2014 establece el grupo de
obligados a suministrar informacion tributaria a la Direccion de Impuestos y Aduanas Na-
cionales (DIAN), por el afio gravable 2015 y las caracteristicas técnicas para la presentacion
de dicha informacion.

Que el literal b del articulo 2° de la Resolucion numero 000220 del 31 de octubre de
2014, define que la Sociedad Administradora del Deposito Centralizado de Valores (Dece-
val) deberé suministrar informacion anualmente por periodos mensuales a la Direccion de
Impuestos y Aduanas Nacionales.

Queelarticulo 8° delaResolucion niimero 000220 del 31 de octubre de 2014, modificado
por el articulo 3° de la Resolucion niimero 000111 del 29 de octubre del 2015, establece el
contenido de la informacion que debera ser suministrada por la Sociedad Administradora
del Deposito Centralizado de Valores (Deceval) a la Direccion de Impuestos y Aduanas
Nacionales (DIAN) de acuerdo a las especificaciones técnicas del Anexo 55.

Que el articulo 17 de la Resolucién ntimero 000111 del 29 de octubre del 2015 a través
del Anexo 3 modifico las especificaciones técnicas, de la informacion que debera ser sumi-
nistrada por la Sociedad Administradora del Depdsito Centralizado de Valores (Deceval),
definidas en el Anexo 55 de la Resolucion nimero 000220 del 31 de octubre de 2014.

Que el articulo 15 de la Resolucion numero 000024 del 8 de marzo del 2016, a través
del Anexo 13, modifico las especificaciones técnicas del formato 2273 Version 1 definidas
en el Anexo 3 de la Resolucion numero 000111 del 29 de octubre del 2015.

Que con el fin de facilitar la presentacion y uso de esta informacion, se requiere efectuar
ajustes en la codificacion de los conceptos a reportar.

Que en cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 8° numeral 8 de la Ley 1437 de
2011, el presente proyecto de resolucion fue publicado en la pagina web de la Direccion
de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN),

RESUELVE:

Articulo 1°. Modifiquese el articulo 3° de la Resoluciéon niimero 000111 del 29 de
octubre de 2015, que modifico el articulo 8° de la Resolucion numero 000220 del 31 de
octubre del 2014, el cual quedara asi:

Articulo 8°. Sociedad Administradora del Deposito Centralizado de Valores Dece-
val. La Sociedad Administradora del Deposito Centralizado de Valores (Deceval) debera
reportar la siguiente informacion anualmente por periodos mensuales, de cada una de las
personas o entidades que efectuaron a través de ella, depositos de titulos valores instru-
mentos financieros y valores que se encuentren o no inscritos en el registro nacional de
valores e intermediarios, sean emitidos en Colombia o en el exterior, segtin lo dispuesto en
el articulo 631-3 del Estatuto Tributario; conforme con los parametros establecidos en las
Especificaciones Técnicas del Formato 2273 version 1, asi:

De los portafolios al corte de cada mes, donde se muestre la posicion de cada inversio-
nista en ese momento, indicando los valores que posee registrados en la cuenta respectiva,
reporte de los rendimientos o dividendos cancelados por los emisores al inversionista a
través de Deceval con las siguientes casillas, asi:

1. Tipo de documento Administrador
. Numero de identificacion del Administrador
. Razén Social Administrador
. Tipo de documento del emisor
. Ntimero de identificacion del emisor
. Razén Social del Emisor
. ISIN

. Deposito

0 3 N L B W

9. Fecha de expedicion
10. Fecha de vencimiento
11. Tipo de Tasa

12. Tasa

13. Modalidad

14. Periodicidad

15. Spread

16. Expresado

17. Numero de Cuenta


rcgomez
Rectángulo

rcgomez
Rectángulo


Edicion 50.203

Martes, 11 de abril de 2017 DIARIO OFICIAL

285

18. Tipo de Cuenta CBBX | Bonos titulos de deuda externa colombiana
19. Clase y Subclase de Titulo CBTA | Bonos titulos agroindustriales
20. Tipo de documento del inversionista CBTB | Bonos titulos de desarrollo agropecuario clase b
21. Ntmero de identificacion del inversionista giiﬁ Eonos ?zios je Zpoyo Cl?fetem —
. , . .. onos titulos de desarrollo agropecuario clase ¢
22. Apellido y Nombres o Razon social del Inversionista CBTF | Bonos titulos de crédito y fomento
23. Direccién del Inversionista CBTG | Bonos titulos de desarrollo agropecuario
24. Correo Electronico CBTJ | Bonos titulos canjeables por certificados de cambio
25. Saldo total CBTN | Bonos titulos de ahorro
26. Saldo diSp onible CBTO | Bonos titulos de contenido crediticio
27 Saldo transito CBTT | Bonos titulos de Ahorro Territorial (TAT)
CBTW | Bonos titulos de Reduccion de Deuda (TRD)
28. Saldo prenda CDCT | Certificados de depésito a término
29. Saldo Bloqueos por embargo CHTI | Titularizacion titulos hipotecarios de contenido crediticio
30. Saldo garantia CICR | Certificados de impuestos reembolso tributario
31. Saldo retiro CITD | Certificados de impuestos TIDIS - titulos de devolucion de impuestos
. CPPA | Papeles comerciales avalados establecimiento de crédito
32. Saldo repo pasivo -
. CPPC | Papeles comerciales
33. Saldo repo activo CPPN | Papeles comerciales no avalados establecimientos de
34. Saldo Otros bloqueos CS Contrato con subyacente agropecuario agroindustrial
35. Descripcion Otros bloqueos CTTS | Titulos de Tesoreria (TES)
36. Saldo neto con Repos MMCM | Certificados de deposito de mercancias
37. Saldo rebloqueos PAAP | Acciones preféréncie?les : _
. PTTH | Titulos de participacion inmobiliaria
38. Recaudo capital PTTK | Titulos de participacion Cadenalco Titulo Participacion inmobiliaria
39. Recaudo dividendos PTTL | Titulos de participacion Unisar-mil
40. Recaudo rendimientos PTTP | Titulos de participacion
41. Retencion en la fuente PTTU Titulos de participaci(')n Unisar-2000
Se debe utilizar la siguiente codificacion: }l;l"i\(; I'I;im}os de (I;a;icigacién Oikos titulos de participacion inmobiliaria
cciones Ordinarias
TIPO DE DOCUMENTOS CBBY | Bonos de Cesantias Ley 413 de 1997
Cadigo Descripcién PTTX | Titulos Inmobiliarios Mixtos
11 Registro civil de nacimiento CHTY | Titulos no Hipotecarios de contenido Crediticio
12 Tarjeta de identidad TIPO DE TASA
13 Cédula de ciudadania
14 C_ertiﬁcado de la Regi&adqria para sucesiones iliquidas de personas naturales que no tienen Cédigo Descripcién Pe’riodo de Caml?io
ningtin documento de identificacion (dias entre cambio)
15 Tipo de documento que identifica una sucesion iliquida, expedido por la notaria o por un 0 No tiene tasa. : 0
juzgado 1 DTF prf)medlo tasa?, de captacion 90 Qias 6
o1 Tarjeta de extranjeria 2 DTFrml'tad prome(yo. Tasas de c{aptamén 90 dias 6
- 3 IPC indice de precios al consumidor 30
22 | Cédula de extranjeria 4 |1PC 80% bonos de seguridad 30
31 NIT 5 IPC pensional 1
33 Identificacion de extranjeros diferente al NIT asignado DIAN 6 TBS vista 0
41 Pasaporte 7 TBS 2-14 0
42 Documento de identificacion extranjero g ¥g§ ?go(pm 10) 8
43 Sin 1dent1ﬁca01§n de.l exte‘rrlor 0 pare? uso definido p(Tr ‘1a DIAN 10 TBS 180 (pm 10) 0
44 Documento de identificacion extranjero Persona Juridica 1 TBS 360 0
46 Carné Diplomatico: Documento expedido por el Ministerio de Relaciones Exteriores a los 12 TBS 360 (pm 10) 0
miembros de las misiones diplomaticas y consulares, con el que se deben identificar ente las 13 TBS > 360 0
autoridades nacionales 14 TBS > 360 (pm 10) 0
MODALIDAD 15 TBS 2-14 (pm 10) 0
16 TBS 15-29 0
C6d1g0 Descripci()n 17 TBS 15-29 (pm 10) 0
0 Sin modalidad 18 TBS 30 0
1 Anticipado 19 TBS 30 (pm 10) 0
P Vencido 20 TBS 60 0
CLASE Y SUBCLASE DE TITULO 2B s0imlo) g
Cédigo Descripcion clase y subclase de titulo 23 TCC promedio de tasas colocacion corporaciones 6
CAAC | Aceptaciones bancarias 24 Tasa de Cambio OﬁCifﬂ (ICO) 1
CBBA | Bonos avalados por establecimientos de crédito ;2 ;r/aRl'Ii\:ctiZSril ;Z T;nggzn?rgzls T; rr(r:lae(i(és 310
CBBB | Bonos capitalizacion banca publica Fogafin 27 IPC 110% bonos solidaridad para la paz 30
CBBC | Bonos comunes y convertibles en acciones 28 IPCBA ipc80% bonos agrarios 29
CBBD | Bonos nacionales de deuda interna 29 Cm correccion monetaria 30
CBBE | Bonos de desarrollo econémico clase b 30 Variacién UVR i 0
CBBF | Bonos agrarios clase | g; I(\QIOAT;Iisz:)_rlzos deuda externa colombiana ?g
CBBG | Bonos agrarios 33 No vis 03 30
CBBH | Bonos Resol. 4308 de 1994 34 No vis e-4 30
CBBI | Bonos de valor constante 35 THB Villas a 30
CBBJ | Bonos hipotecarios estructurados 36 THB Conavi a 30
CBBL | Bonos Ley 55/85 37 THB Granah(.)rrar 30
CBBM | Bonos Colombia Decreto niimero 700 ;g ¥gg gg}ﬁ?;ﬂ: ;g
CBBN | Bonos de financiamiento especial 40 No vis e-5 30
CBBO | Bonos ordinarios 41 Vis e-5 30
CBBP | Bonos de deuda publica interna 42 No vis e-6 30
CBBR | Bonos forestales 43 Vis -6 30
CBBS | Bonos pensionales 44 Vis e'-7 30
CBBT | Bonos de financiamiento presupuestal ig I;:szllsi;(;z 300
CBBV | Bonos reptiblica de Venezuela 47 THB Villas e-2 30
CBBW | Bonos Fogafin linea de capitalizacion 48 THB BCSC 30




Edicion 50.203

286 DIARIO OFICIAL Martes, 11 de abril de 2017
Codi s, Periodo de Cambio
bdigo Descripcién (dias entre cambio)
49 THB Bancolombia 30
50 Vis e-8 30
51 No vis e-8 30
52 IBR 30 dias 6
53 DTF efectivo 6
54 IBR Trimestral Dias 1
55 IBR a seis meses 0
PERIODICIDADES
Codigo Descripcion
0 Al plazo
1 Mensual
2 Bimestral
3 Trimestral
4 Cuatrimestral
5 Cada 5 meses
6 Semestral
7 Cada 7 meses
8 Cada 8 meses
9 Cada 75 dias
10 Cada 10 meses
12 Anual
18 Cada 18 meses
24 Cada 2 afios
30 Cada 30 meses (2 1/2 afos)
36 Cada 3 afios
42 Cada 42 meses (3 1/2 afos)
48 Cada 4 afos
51 Mensual calendario
52 Cada 31 dias
53 Cada 181 dias
54 Cada 30 dias calendario
55 Cada 60 dias calendario
56 Cada 120 dias calendario
57 Cada 180 dias calendario
58 Cada 90 dias calendario
59 Cada 28 dias calendario
60 Cada 5 afios
61 Cada 91 dias calendario
62 Diaria
99 Sin periodicidad
TIPO DE CUENTA
Codigo Descripcion
1 Individual
2 Mancomunada
DEPOSITO
Cddigo Descripcion
0 Deceval
1 Clearstream
2 Bony
3 DCYV - Banco Republica
5 Cavali
6 DCV - Chile
8 Deutsche Bank
9 Citibank
10 Indeval - México

Paragrafo. Los saldos de las inversiones deben ser expresados en pesos. Para valorizar
los saldos de las inversiones se debe utilizar el precio al cierre de cada mes sefialado por la
Bolsa de Valores de Colombia o el administrador de la emision, segun corresponda.

Articulo 2°. Vigencia. La presente resolucion rige a partir de la fecha de su publicacion.
Publiquese y cimplase.
Dada en Bogota, D. C., a 10 de abril de 2017.
El Director General,
Santiago Rojas Arroyo.
(C.F).


rcgomez
Rectángulo

rcgomez
Rectángulo


	Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0168 DE 2017
	por la cual se amplía la vigencia de unos Subsidios Familiares de Vivienda de Interés Social para áreas urbanas.
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0166 DE 2017
	por la cual se establece la distribución de recursos para la asignación del subsidio familiar de vivienda de interés social urbana durante la vigencia presupuestal 2017.
	Ministerio de Transporte
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0000870 de 2017
	por la cual se prorroga el término concedido en los artículos 4° de las Resoluciones 3376 y 3377 de 201, prorrogadas por las Resoluciones 1134, 1136, 3900, 4256 de 2016, respectivamente.
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0000871 de 2017
	por la cual se prorroga el término establecido en el artículo 5° de la Resolución 1070 de 2006, modificado por el artículo 1° de la Resolución 3378 de 2015 y prorrogado por las Resoluciones 3899 y 4257 de 2016.
	Departamento Administrativo 
de la Presidencia de la República
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0259 DE 2017 
	por la cual se hace un nombramiento ordinario.
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0260 DE 2017
	por la cual se hace un nombramiento ordinario.
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0261 DE 2017
	por la cual se hace un nombramiento ordinario.
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0262 DE 2017
	por la cual se hace un nombramiento ordinario.
	Superintendencias
	Superintendencia de la Economía Solidaria
	CIRCULAR EXTERNA NÚMERO 06 DE 2017
	Unidades Administrativas Especiales
	Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales
	RESOLUCIÓN NÚMERO 000022 DE 2017
	por la cual se modifica parcialmente la Resolución número 000112 del 29 de octubre del 2015, la Resolución 000084 del 30 de diciembre del 2016 y la Resolución 000068 del 28 de octubre del 2016.
	RESOLUCIÓN NÚMERO 000023 DE 2017
	por la cual se modifica parcialmente la Resolución número 000220 del 31 de octubre del 2014, la Resolución número 000111 del 29 de octubre del 2015 y la Resolución número 24 del 8 de marzo de 2016.
	RESOLUCIÓN NÚMERO 000024 DE 2017
	por la cual se establecen los plazos para presentar la información tributaria del año gravable 2016 a la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN) para los obligados a informar damnificados por el desastre natural acontecido en el municipio de Mo
	CIRCULAR NÚMERO 12757000002800 DE 2017
	V a r i o s
	Fondo Nacional de Vivienda
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0224 DE 2017
	por la cual se asignan setenta y seis (76) subsidios familiares de vivienda a hogares beneficiarios del Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social 
– Mi Casa ya.
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0225 DE 2017
	por la cual se fija fecha de apertura para un (1) proyecto en la convocatoria para la postulación de hogares al Subsidio Familiar de Vivienda en Especie, ubicado en el municipio de Florencia, en el marco del Programa de Vivienda Gratuita.
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0226 DE 2017
	por la cual se fija fecha de apertura y cierre para un (1) proyecto en la convocatoria para la postulación de hogares al Subsidio Familiar de Vivienda en Especie, ubicado en el departamento de Magdalena, en el marco del Programa de Vivienda Gratuita.
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0227 DE 2017
	por la cual se asignan ciento seis (106) subsidios familiares de vivienda a hogares beneficiarios del Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social – Mi Casa ya.
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0229 DE 2017
	por la cual se asignan doce (12) Subsidios Familiares de Vivienda para hogares independientes y afiliados a Caja de Compensación Familiar, en el marco del Programa de Vivienda de Interés Prioritario para Ahorradores (VIPA) al proyecto Ciudadela Comfiar, u
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0230 DE 2017
	por la cual se asignan catorce (14) Subsidios Familiares de Vivienda para hogares independientes y afiliados a Caja de Compensación Familiar, en el marco del Programa de Vivienda de Interés Prioritario para Ahorradores (VIPA) al proyecto Ciudadela las Flo
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0231 DE 2017
	por la cual se asignan tres (3) Subsidios Familiares de Vivienda para hogares independientes y afiliados a Caja de Compensación Familiar, en el marco del Programa de Vivienda de Interés Prioritario para Ahorradores (VIPA) al proyecto Ciudadela Los Alcarav
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0232 DE 2017
	por la cual se asignan siete (7) Subsidios Familiares de Vivienda para hogares independientes y afiliados a Caja de Compensación Familiar, en el marco del Programa de Vivienda de Interés Prioritario para Ahorradores (VIPA) al proyecto Ciudadela Terranova 
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0233 DE 2017
	por la cual se asigna un (1) Subsidio Familiar de Vivienda para hogares independientes y afiliados a Caja de Compensación Familiar, en el marco del Programa de Vivienda de Interés Prioritario para Ahorradores (VIPA) al proyecto Colores de Santa Sofía, ubi
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0234 DE 2017
	por la cual se asigna un (1) Subsidio Familiar de Vivienda para hogares independientes y afiliados a Caja de Compensación Familiar, en el marco del Programa de Vivienda de Interés Prioritario para Ahorradores (VIPA) al proyecto Guayacanes III, ubicado en 
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0235 DE 2017
	por la cual se asignan tres (3) Subsidios Familiares de Vivienda para hogares independientes y afiliados a Caja de Compensación Familiar, en el marco del Programa de Vivienda de Interés Prioritario para Ahorradores (VIPA) al proyecto La Inmaculada Fase II
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0236 DE 2017
	por la cual se asignan seis (6) Subsidios Familiares de Vivienda para hogares independientes y afiliados a Caja de Compensación Familiar, en el marco del Programa de Vivienda de Interés Prioritario para Ahorradores (VIPA) al proyecto Los Arrayanes, ubicad
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0237 DE 2017
	por la cual se asignan dos (2) Subsidios Familiares de Vivienda para hogares independientes y afiliados a Caja de Compensación Familiar, en el marco del Programa de Vivienda de Interés Prioritario para Ahorradores (VIPA) al proyecto Multifamiliares la Gir
	Autoridad Nacional de Televisión
	CIRCULAR NÚMERO 006 DE 2017
	Secretaría de Educación del Distrito de Bogotá, D. C.
	La Dirección de Talento Humano de la Secretaría de Educación del Distrito de Bogotá, D. C.,
	Que Pedro Antonio Zárate, identificado con cédula de ciudadanía 19076405 de Bogotá, en calidad de padre, Carmen Belén Monroy Fonseca, identificada con cédula de ciudadanía número 41600856 de Bogotá, en calidad de madre, han solicitado mediante radicado E-
	La Dirección de Talento Humano de la Secretaría de Educación del Distrito de Bogotá, D. C.,
	Que Julián Arturo Castaño Tobón, identificado con cédula de ciudadanía número 474253 de Cumaral, respectivamente, en calidad de Cónyuge, ha solicitado mediante radicado E-2016-215179 del 9 de diciembre de 2016, el reconocimiento, sustitución pago de las p
	Alirio Gutiérrez Millán y Cía S.A. 
Unidad de Atención Primaria Darsalud
	Estado de Situación Financiera al 31 de diciembre 2016 
Comparativo con 2015 (Individual)

